postremo hoc narratur. Instituebatur quidam ad fidem: is cum fere ageret diem extremum, ad Virginem gratiarum defertur (est ad i nomen) a sacerdote sancte abluitur: nec mora assurgit, ac sine cuiusquam ope ambulare incipit, toto resonante templo Dei laudibus, ac Virginis matris: in cuius etiam laudes sabbataria preces instituta vocum ac sonorum suavissimo concentu. quin et tribus alijs vitam animis tribuens aqua morborum e corporibus depultrix fuit. quamquam a matre gratiarum multa alia beneficia profecta sunt. Virum vxor adduxerat captum omnibus membris resolutione nervorum: Lusitanus attulit puerum infantem ancipiti morbo laborantem: super hunc atque illum vt sacerdos salutare pronuntiavit Euangelium manibus impositis, bene habuit vterque. Lusitani alterius puer huc accessit, quem destituerat facultas loquendi, cum perseverasset triduum, linguæ nodis solutus loqui cœpit. Mulier ita debilitato corpore, vt neque ingredi nec stare posset, nisi a quattuor sustentaretur, cum crebro portaretur ad templum, in pristinam restituta valetudinem suis aliquando discessit pedibus, nullius opem requirrens. Multis confessio, vni qui ex graui ruina crurâ luxata habebat, manco alteri ac debili iamque desperato a medicis, res diuina quam fieri orauerant suo nomine, utilis fuit ad valetudinem recipiendam. eas ob causas mire

auctum

auctum instrumentum sacrum: sed attributa  
 etiam pecunia ad ædificationem Collegij pro-  
 mouendam. Ceterum secundo anno ante diē  
 quintum calendas Martias Pater Emmanuel  
 Gomesius anno ætatis sexagesimo tertio, cum  
 trigesimum in Societate atque adeo in Salse-  
 thide posuisset, morbo ac laboribus absum-  
 ptus est. de hoc ita accepi, nihil fere tā magni-  
 ficū dici posse, quin eius virtute superetur. nō  
 facile quēpiā reperiās, cui magis cordi fuerit  
 conuersio populorū: sic e tam multis millibus  
 peninsula huius quæ acceperunt Christū, pars  
 dimidia doctorem illū fidei ac ductorem agno-  
 scūt, aut patrē potius omnes. ita cunctis pro-  
 spiciebat, quæ essent necessaria vitæ. erat peri-  
 tus linguæ et priscarum superstitionū gentis,  
 quas efficaciter refellebat: ita Salsethidos Apo-  
 stolum merito dixeris. in cultu ornatuque tē-  
 pli, quē interdum sua manu conficiebat, inge-  
 niosus ac splēdidus: nomen templo ac venera-  
 tio ab sanctā Anna: frequens huc turba venie-  
 bat ac votorū sponsione obligata. ipse autē re-  
 ligiosos omnes nostros externosque peraman-  
 tē excipiebat: parcus cum solus esset, erga  
 alios pæne largus. rem Bandoranam procura-  
 bat (Christiani illic ad quattuor millia) Goa-  
 nos præterea et Iaponios annuos aliquot cen-  
 sus: et in his tamen omnibus tricis semper  
 suus. itaque animo pacatus, ac si perpetui  
 quies esset: sic deinde modestus, ac de rebus

fuis raro ac modice loquens, vt quod de Thebano Epaminonda Spintharus Tarentinus scientiorem a se eundemque breuiloquentiorem neminem visum, de Emmanuele Gomefio diceret aliquis, paucos fuisse, qui iuxta agerent tam multa, et tam pauca proloquerentur. scilicet quo profundior est annis taciturnior fuit. Sacrum faciebat adeo religiose, vt qui maxime sacerdotium non cepit nisi iussus, vt plus proximis prodesset, ante obitum annos septē. itaque moderabatur animi motus, vt et si natura factus natura biliosus, et procliuus ad irā, māsuētissimus esset. pectoris deinde cādidi, aperti, ac simplicis, cū quo Deum sermocinari frequenter arbitrarere. quadriduo ante mortem, præsumptis subsidijs salutis, delirare cœpit, et loqui aliena: sed ita, vt cuperes eiusmodi multorum esse sapientiam. nullus sermo, nisi de Deo: Deum tantum dimidiata eius verba, nec satis integræ sententiæ sonabant: vt appareret tamen ordo, et intelligeres pias uiri cogitationes, quæ sedem sibi fixerant in pectore, decurrisse ad labra. omnino si eum nescires emotæ mentis violentia morbi, diceres apud se esse. mirum interim quam dissolui vehementer cuperet, et esse cum Christo. sic magnæ animæ e corpore proficiscuntur. talis ac tantus summum sui in Societate nostra desiderium, magnum his terris, quæ maxima ab eo acceperunt beneficia, reliquit do-

lorem

lorem. Anno proximo Antonius Macedus frater decessit magni vir exépli: et Domina Isabella Aquaria huius veluti Collegij parens, cui facultates suas omnes reliquit: e quibus millenu m tricenum aureorum vectigal confici possit. sepulcrum esse suum voluit in nostro templo. et nos ei honoratū fecimus funus, collaudantibus ciuibus gratum ac memorem animum nostrum non exigua nec simulata significatione pietatis.

### CIAVLI SEDES ET DAMANI.

**V**T HAEC DVO oppida iam a Christianis coluntur (suere vtrobique nostri plerūque seni) nihil magnopere est, quod laboretur in quarendis animis, sed tantum in confirmandis: ne se ipsi subducant ab obsequio Christi: et Lusitani plurimum adiuantur. et sane in hac Prouincia (vbi vberissima materia variorum narrationū) inculcare, in his oppidis quoque impositum finē veteribus iurgijs et odijs, multorum occursum malis, ne ingressa serperent, prouisum mature ne ingrederentur, auctores fuisse nostros non paucis confessionis, aliquibus etiam restitutionis faciendæ, haud quaquā necessariū puto. quid enim hæreat nauis in arido littore, circum scopulos et saxa, cum in altum Oceanum ferentibus ventis secunda nauigatio expectet? delibabo hæc tantum

tum. anno primo Damanum oppidum, quod  
fere in duas partes discesserat diffensione no-  
bilitium, e qua vtrunque vulnera ac cades, no-  
stris suatoribus, illorum reconciliatione paca-  
rum. altero anno impuratum vnum, et obfir-  
firmatum in malo, duabus noctibus continen-  
ter fuisse admonitum ( vt cuidam narrauit )  
adeundi sacerdotis. Sed hoc magis mirum.  
Ethnicus Maurorum perfidiam amplexus Da-  
manum iter faciens, cum in agro, vbi defeca-  
rat dies, ageret noctem, per quietem uidere  
visus hominem in longa veste nigri coloris, su-  
dentem vt statim se ad oppidum conferret.  
communicans deinde cum amico, quem offen-  
dit in via, somnium, intelligit ostensum sibi sa-  
cerdotem Societatis, quem etiam conuenire  
deberet, ut eius consilio vteretur. Cum paruif-  
set dictis, non procul abesse visus a regno Dei  
Imbutus Ecclesie rudimētis induit Christam.  
Iam Ciauli Grammaticæ schola est: docentur  
circiter quadraginta pij adolescentuli. ingenij  
specimen probatum in apparato dramate,  
quod non solum nouitate ( neque enim antea  
vniquam simile spectaculum Ciauli fuit ) sed  
grauitate etiam et elegancia placuit. Auxit  
multorum liberalitas instrumentum sacrum  
et ædificium Collegij.

## COCINENSE COLLEGIVM,

et Sedes Vaipicotana.

**N**VMERAT Cocinũ socios minimum tri-  
 ginta, vt ij etiã qui in Sedibus sunt vicinis  
 tribus quattuorue censeantur, sed hic lata se-  
 extulit seges rerũ gestarum: quas si carpsim sin-  
 gulas, tarde me expediam, igitur Tarquiniano  
 præcepto decerpam eminentes, demetã alias  
 vno ordine quasi falce iniecta, sed veluti ma-  
 nipulatim, etsi difficile erit, vt in tanta multi-  
 tudine, apte distinguere, nec prætermittere  
 multas. Duabus classibus Grãmaticam pueri  
 docentur: tertia litterarum prima elementa.  
 Iam quoniã reliqua ex India huc plurimi con-  
 fluunt, a plerisque nostri vtilliter consuluntur.  
 hinc peccata de more exuere multi. restituit  
 vnus (vt minima taceam) aureos mille: et famu-  
 lus domino syngrapham aureorum bis milliũ:  
 abducti a praua consuetudine ac sceleribus  
 nonnulli, vt in illis fieret progressionem tempo-  
 ris mēs bona, quæ fuerat principio bona volun-  
 tas: sedatæ in aliquibus discordiæ, et ultionis  
 cupiditas repressa: ex iniusto seruitio aliquot  
 erepti: multi e carcere, eorum debito per solu-  
 to: a Maurorum impietate, ad quam metu de-  
 sciuerant, reuocati quinque. Valetudinarium  
 semper interuisum, præcipue anno postremo  
 propter multitudinem fauciorum militũ con-  
 fluen-

fluentium. Ceterum ignotus morbus urbem  
 obfederat, ut in maximis doloribus ægroi nõ  
 peruenirent ad alterum diem. neque ex huma-  
 nis remedijs vtilitas vlla. nostrorum consilio  
 instituta supplicatio duplex, primum leuamẽ-  
 to ciuium, dein etiam saluti fuit. Viginti am-  
 plius, quas pellices habebant, vxores duxere.  
 Indorum erga nos liberalitatem sapius experi-  
 mur. sacrario temploque absolutis auxere  
 instrumentum sacrum (ponam hæc gratia exẽ-  
 pli) lampas argentea æstimata amplius aureis  
 octingentis centum quinquaginta, conciona-  
 torius suggestus. in odeum pollicitus quidam  
 trecentos: ei opifex dum admouet manus, la-  
 borare oculis cœpit: admonet vnus e nostris  
 Ethnicum licet sanctæ Lucie votum facere  
 pro valetudine: nec frustra fuit: igitur Chri-  
 stianum se fore pollicetur opere perfecto.  
 Ceterum Archiepiscopus ipse tẽplum sollem-  
 ni ritu dedicauit, primumque in eo sacrum  
 fecit. eo die veteris Ecclesie decedentis no-  
 uæ, Annæque & Vrsulæ sanctarum, sacrosan-  
 ctæ Eucharistiæ quæ præferebatur occurren-  
 tium, Angelique grates agentis populo (cum  
 hæc omnia agerentur quasi in dialogo) egre-  
 gia species fuit. Cursim his de rebus et quasi  
 a prætereuntibus dictum. Nunc quia has ter-  
 ras aut Catechismo complectimur, aut baptif-  
 mo (finis enim laborum animarum salus) ea  
 nimirum rudimenta, et incrementa nostræ So-  
 cietat-

cietat-  
 breu-  
 rior  
 ligio  
 min-  
 plun-  
 stren-  
 redi-  
 cœp-  
 ti ba-  
 ti ex-  
 & al-  
 sum-  
 alia  
 vt a-  
 am-  
 inui-  
 nus  
 cio  
 prop-  
 ditij  
 re: S-  
 illan-  
 filia  
 Albi-  
 vt a-  
 tent-  
 vt fi-  
 Qui-  
 est, v-

cietatis: nonnulla quæ huc videbuntur facere, breuiter ponam. Ergo, qui depulsis superstitionis vanitatibus informantur ad veram religionem, seponuntur, mares in Collegio, feminae in ædibus matronarum, a quibus ad templum instruendæ mittuntur. collatis anno postremo aureis septingentis, exiguus quidam redditus ad hoc opus in annos singulos institui ceptus, cum spe largioris prouentus. Lustrati baptismo minimum mille octoginta: et multi ex ijs Arabes, quod difficilius erat negotiũ, & aliqui Sinenses. Sed inter hæc, quædam seorsum edisserenda. Vir quidam huc accesserat ex alia vrbe prima inter suos nobilitate, atque ut adhæresceret Christo, periculo se exposuit amittendi domesticas opes: quoniam Rege inuito discesserat: paulopost quam Christianus esse incepit, viuere desijt: nec abest suspicio ueneni. e Nairis vnus sic constans fuit in proposito, vt cum sollicitaretur a multis blanditijs precibusque, hoc tantum haberet in ore: Scio animæ meæ quid profit: nec vniquam illam suo bono fraudabo. Baptismum accepit filia Mosis Batillæ: is est Indorum caput qui Albi vocantur: hæc postea Sinas translata est, vt a parentibus cognatisque incommoda videntur. Quædam liberata dolore puerperij, vt facta Christiana est salutari aqua affusa. Qui primus in nostro nouo templo baptizatus est, vnus e Brachmanis de familia regia nobi-

lissimus fuit. sed alius quidam, qui Christianum iam diu assimulauerat, conflictatus morbo sacerdotem accersijt, a quo vere relatus in Christianorum numerum eadem hora extinguitur. quamquam alijs quoque idem vsuuenit. Adolescens viginti annorum leuiter ægrotans, vix a parentibus, vt vocarent sacerdotem, et ab hoc, vt statim baptizaretur, obtinuit: commodum noster redierat domum, cū eum audiuit in Crucis osculo, quā neophyto reliquerat, expirasse. Quidā e grege mendicantiū amēti similis, orabat vt efficeretur Christianus, neque impetrabat, quod male sanus videretur: tandem eo progressus est, vt iudicem appellās Deum, sibi iniuriam fieri vehementer exostularet. itaque religio fuit amplius differre: institutus et tinctus post diem tertium quartumue decessit. Idem Nairi cōtigit, cui ægroto vnus Brachmanum valetudinis remedium persuaferat baptismum. Pertinet quiddam ad Sedē Vaipicotæ: quod propter exemplorum similitudinem huc addam. Nobilis femina, languenti corpore, animo erecto, clam suis omnibus sex leucarum pedibus iter arripuit, multisque e fluminibus et difficultatibus ægre emerfit: reppulit etiam aliquos, qui dissuadebant consilium prætextu caritatis: res ipsa ostendit ad nos non nisi diuina ope perductam. vt proiecit se in limine templi, sine aliorum auxilio corpus attollere, aut

aut insistere pedibus non ualebat. nec procul aberat a fine. igitur de rebus necessariis instructa, paucis post horis ingressa cælestem patriam per ianuam baptismi. At iucunda duorum ægrotorum contentio fuisse perhibetur. uenerant eandem ob causam, eodem in domicilio diuersabantur: disputabant inter se, uter consequeretur a Christi lauacro, ut mortuus prior eueheretur in cælum: is qui peius habebat, ut est ablutus, præcessit: consecutus alter post alterum diem. Inuentus tamen puer deplorate uoletudinis, qui statim a baptismo conuuluit. Alter cum ageret annum duodecimum ueluti mortuus repertus est propter ædem, quam habebat Iacobus, de quo infra multa narrabimus. itaque uocatus Iacobus lecto Euangelio spiritum reuocauit. narrauit puer se a dæmone percussum fuisse, quem ex arbore descendantem uidisset. roganti deinde num uellet fieri Christianus, magnopere annuit. inuitis igitur parentibus, qui et ipsi accurrerant, potitus uoto, ab insidijs diaboli, a quo aliquoties postea tentatus est, liber euasit. Hæc pauca et quasi generatim de Cocino. Vaipicotam (non ignotum est nomen ex alijs annuis) ingredimur. Hic e nostris operati sunt sacerdotes quaterni, fere omnes peritilinguæ gentis: moderator ceterorum Pater Georgius Castrius. templum a sancto Thoma appellatur. Seminariū alit informatque ado-

lescentes viginti quinque nobiles, maxima expectationis. iam additus est eorum sustentationi ager, quamquam renitente populo, summa Regis voluntate: qui et domum nostram inuisere voluit & Patres salutare, ut Iudaeorum, qui hic frequentes, et Ethnicorum oculi verberarentur. Lusitanicae, Latinae, Chaldaicae, & aliarum praeterea linguarum praecipua traduntur. reperit enim illic iuuentus quod discat, ut referat deinde quod doceat. at nostri librum populari idiomate posteris utile scripsere. constitit nempe, quanti sit, ut his hominibus profis, non desiderari interpretem in loquendi audiendique commercio. hac ratione docentur rudes elementa religionis, exponuntur populo Evangelia, aures commodantur confitentibus, multaque sua natura aut peruersitate hominum implicata explicantur. neque hoc caret suo fructu, quod audiuntur instruunturque mancipia, propter humilitatem atque inopiam contempta a Parochis, qui Cassanari vocantur. excursionum utilitas principio parumper stetit: quod distitarent se Christianos ab sancto Thoma esse, nec vetustam religionem innouari velle. ubi deleuit dies falsa suspicionum commenta, honestissimi quique nostrum celebrantes sacerdotem, tenuiores incitarunt exemplo. Quoddam in oppidum cum venissent nostri ab amico inuitati ad statuta sollemnia, inciderunt in iustitium decem dierum, et dilationem commercio.

ciorum atque publicorū officiorum omnium  
propter interitum Regis. interea commodū  
fuit alio proficisci. inuenti hic Cassanairi duo:  
cum vxore alter liberisque, sed quasi procurator  
et exactor tributorum Regis: grandī  
alter ætate & inualido corpore, neque admo-  
dum callens linguæ: ceterum ita incuriosi, vt  
cognitum sit decedere multos sine baptismo.  
super hæc omnia, vt erque alterum sic animo  
auerfari, vt neque alloquio dignaretur. ea res  
magnam illis offensionem & contemptionem  
apud omnes afferebat. interposuerunt se no-  
stri, et Rege coram alijsque nobilibus conciliata  
pax: firmataque est osculatione mutua  
pedum. Cassanairus alibi ita imperitus & cō-  
tumax, vt Calendarium Romanum in recu-  
sando perstiterit: Marsimonis Matticensis  
Episcopi non sui (hunc hæreticū esse opinor)  
partes sectabatur: quamobrem suus eum An-  
tistes sacrificijs amouit. omnino hominem po-  
pulares grauate ferebant. sed ipse tamen sa-  
cris non abstinebat. hæc cum ita essent, sacer-  
dos noster cum sacrificare vellet, audiuit illū  
esse in templo: misit qui rogaret tantisper ce-  
deret, dum fieret sacrum: cum maneret nihi-  
losecius, cautius putauit noster concionem  
anteuertere, vt discederet saltem tadio mo-  
ræ. neque hoc processit. igitur aperte dixit  
omnibus audientibus non licere sibi rem diui-  
nam facere, dum adesset is, cui esset interdi-

Etum sacris. Quantum valet arrogantia, vbi  
 obduruit. postulauit improbus curio id sibi  
 probari: nec ideo erubuit, aut locum dedit.  
 Res exitum nullum habebat, nisi factus cer-  
 tior Rex iussisset statim facessere illū templo,  
 dum noster sacram hostiam Deo offerret. Rex  
 autem hic, quamquam Ethnicus, fauet religio-  
 ni Christianæ, suisque in morbis pro valetu-  
 dine ad sacras ædes elemosynā mittit. inter-  
 cesserat illa altercatio vno dierū ieiunij maxi-  
 mi. at Cassianus nihilo melior factus, Pascha  
 celebrare voluit computans diem ex antiqua  
 ratione. irato videlicet Deo. cum se parat ad  
 Missam, facultatem amittit videndi, iacuitque  
 duas horas prouolutus humi, sine sensu. nec ta-  
 men a malitia discessit. Quin et aliquibus mi-  
 raculis placuit Deo ostendere cordi sibi esse,  
 quam nostri prædicant orthodoxam fidem.  
 Conclamata puella ex sacerdotis nostri preca-  
 tione reualuit. Mulieri obligata pridem lingua  
 astu dæmonis soluta est lustrali aqua aspersa, &  
 signo Crucis efformato super collū. hæc Chri-  
 stiana erat. Altera auersa a religione cum diu  
 premeretur insidijs diaboli, grandēque frustra  
 insumpisset pecuniam in veneficia, quibus eū  
 putabat expelli: tandem cum viro, noctu, veri-  
 ta sermones vulgi, ad templum venit: ex hac  
 quoque, exorcisante sacerdote, cum horribi-  
 li clamore dæmon egressus. Sed & alia quædam  
 recitatis verbis sacri Euangelij veneficijs libe-  
 rata

rata

rata est. Idem remedium adhiberetur ad multo-  
rum similem morbum. Quas ob res multi pa-  
lam aggregarēt se ad fidelium cœtus, nisi hac  
ipsa professione fidei euerterentur omnibus  
bonis. Nec nostri solum sacerdotes, sed alum-  
ni etiam hoc in genere a Deo honorātur. Exor-  
cistes recitato Euangelio energumenum cura-  
uit: mulierem alter, in hunc modum. Habita-  
uerat hæc diu in remotis locis vrbe procul:  
den viro tradita, et templum ingredi coacta  
est. hic cum esset, sic hebetatam sensit aciem  
oculorum, vt sacrosanctam hostiam, non aliter  
aspiceret, quam atro colore suffusam. pax in-  
terea inter duos constituebatur: hoc vero spe-  
ctaculū ita atrociter tulit diabolus, vt miserā  
affligeret ad terram, similem extinctæ. exau-  
diri interea cōfusus murmur ac strepitus. mis-  
sus a sacerdote adolescens quem dicebam ad  
sedandum tumultum, post lectionem et ipse  
Euangelij diu detractantem ac reluctantem  
dæmonem fugat. ita crescit Seminarij, de quo  
supra memorauimus, numerus ac fama. Puer  
intra annum quartumdecimū, cum illud inui-  
deret aliquando, et alumnorum inspiceret di-  
sciplinam, Christianam religionem amplecti  
constituit: ergo statim absedit, deiecit ad pe-  
des, et consputauit capillum, vt profiteretur  
se catechumenum esse. hunc nostri Cocinum  
adducere cogitarunt baptizandum cum alijs  
celebriore conuentu: sed in transitu oppidi

Ethnicorum, qui eius regimini præerat rapuit per vim: nostri illico cum Christianis aliquot ad Regem: factum exponunt; iniuriam conqueruntur. iubet Rex puerum fiffi. oppidi porro Prætor, inter ducendum, mortem allaturum minitabatur, ni diceret ire cum Patribus: malo coactum. at magni animi adolescentulus amplexus gloriam veræ confessionis, nulla cuiusquam vi sed sponte sua se impulsus affirmavit ad Christi fidem: et cum diutius protraheretur iudicium, misit qui renuntiaret nostris, abirent, si manere molestū esset: se enim noctu ad eos fuga elapsurum. tandem admiratus Rex illius constantiam, remisit: et imperavit Prætori, vt petita venia publice satisfaceret. Adolescens alter annorum duodeviginti discussa caligine de tenebrarum profundo in eam lucem emerferat sapientiæ ablutus aqua lustrali, ut omnes qui auerso a religione animo peruersoque contradicere auderent, constanter refelleret. irascebantur Ethnici videlicet odio veritatis. at ipse. Vestram iram nihil moror: quin etiam manus si vultis afferte: non deprecor mortem mihi ornamento futuram. quod mirari debuerant stulti calumniabatur: quasi mentis compos non esset. sed eum omnibus criminibus rite expiatum, iamque cælo dignum, transtulit Deus in eam sedem, vbi beati superatis laboribus vitæ sempiterno ævo fruuntur. Mortuus et puer duodennis, qui ad

scholas ventitabat, tanta pietate animi, vt in ægrotatione numquam sit adductus, vt (quod cupiebant domestici) Ethnicorum carmina aut veneficia experiretur: deduci omnino ad nos voluit, et de peccatis confessus animam Deo dedit. Archiepiscopus nos amat, et nostris conatibus fauet: itaque eius voluntate in varia loca excurritur. quamquam lati interdum successus pascunt improborum inuidiã: et malignitatis dentes vitari non possunt. At Domino Hieronymo Mascarenia Lusitanorum Præside in his locis, nihil fingi erga nos amantius potest. nempe in Eborense Gymnasio nobis operam dedit, et quattuor fratres in nostra Societate habet: vir præterea diuini cupidus honoris, ac vere pius. id nunc intelliges ex huius facti narratione: Ibat vnus e fratribus nostris cum aliquot adolescentibus lignatum; incidit in fratrem Regis: secessit in marginem stagni, vt decederet transeunti: at vnus Nairum Principis comes indignans non satis spatij relictam, etiamsi stagnum ipsum penetrandum foret, arenam pedibus proiecit in faciem, vt irrisui esset. id vbi audiuit Mascarenias, principijs videlicet esse obistendum arbitratus, ne serperet nostrorum contemptus futurus inutilis rei Christianæ, indignissime tulit. postridie bene stipatus ad Regem accessit, neque a minis abstinuit, ni qui tam insignite iniurius fuerat, debitam pœnam daret. Rex

Nairem

Naiorem comprehendere iubet: verum ne fratris exasperaret animum Principis, castigare non ausus, ad Mascareniam Lusitanos, et ad moderatorem Collegij deprecatores allegauit aliquot aulicos suos. nos placare facillimum fuit. at Mascareniam p̄ne furentem iracundia nemo conuenire tutum ducebat, ne magis exardesceret: tantum abest ut agere de ira mitiganda. ipse interea omnis in hoc erat, vt sibi reus in manus daretur laqueo strangulandus. cum alij deinceps legati de compositione summitterētur atque alij, dixit Hieronymus, Rex istam curam de Naire remittat licet ego vero nobili aliquo sanguine, vel ex sua ipsius cohorte, parentabo iniuriæ meæ. tanto maior iniectus aulicis terror, vt nemo prodiret in publicum. igitur Rex quid ageret nescius, Patrem Georgium Castrium Vaipicota accersi iubet, mittitque ad Mascareniam tractandis conditionibus, vt saltem exitio alterius cuiuspiam Nairis ex eadem familia et ordine sibi satisfieri patiatur. Enimuero Castrius iturum se affirmat, sed nihil profecturum pro comperto habere. vera fuit prædictio. Ergo in reditu, cū caperetur nouum consilium, et Rex maxime anxius esset, persuasit satisfactionem, qua illis regionibus nulla honestior, elephantum instratum instructumque. placuit Lusitano ratio satisfaciendi: ventumque. die postero ab Rege ipso magno comitatu nobilium ad eum locum

vbi

vbi accepta iniuria dicebatur: et a Naire reo  
oblata quæ debebantur certo viro a Mascaren-  
nia missio. hoc modo Lusitanum inter Præfidē;  
& Regem Cocini pax et cōcordia firmata est.  
Vtilem Mascarenia seueritatem fuisse con-  
stat; quæ aliquibus fortasse nimia videatur:  
quod iam nostri ab omnibus, quocumque ire  
contigerit, honorifice tractantur. alijque Re-  
ges (multis enim Regibus hæc Malabarum re-  
gio abundat) hoc rumore dissipato; ne quam  
nobis inferre audeāt iniuriam, populares suos  
in officio continebunt. at nostri liberius do-  
ctrinam Christianam serunt. Nec tantum ob-  
fessos a dæmonibus ipsi, atque alumni eorum  
vt supra rettulimus, sed morsos etiam a ser-  
pentibus sanant; cum desperata sit ab huma-  
no remedio salus. vtuntur oleo et aqua benedi-  
ctis æque Ethnici vt Christiani ægroti ad va-  
rios morbos: alij cinere, quem cum oryza  
fatiua commiscunt, aduersus erucas: visoque  
miraculo illustrius sit Christianum nomen, et  
ore omnium extollitur Deus. Eodem spectat,  
quod Ethnicorum etiam vota non raro exan-  
diuntur. nepotem vnus accepit, vbi obligauit  
templo aureos triginta: filium alter, cum sa-  
cræ adem perpluentem et apertam opertu-  
rum tegulis sponndit. Inter quæ, maiore in  
dies religione Cruces coluntur et templa. Iu-  
uat tamen maxime rem Christianam Regum  
ac Dynastarum qui nostrorum sæpe colloquiū  
expe-

expetunt (an hoc ut prætextu se Lusitanis adiungat) amicitia, et fauor. hac de re aliqua subnectere exempla non iniucundum erit. Rex valde potens (regio non est adscripta) cum uno nostris sacerdotibus euocato varios sermones de religione habuit, iuuenis est annorum viginti duum e genere Brachmanu, sciendi cupidus, superstitionum appetens, sed ita, ut cum ijs colluctetur, nec solidas esse animaduertat. quam ob rem et de vera religione diligenter interrogat: suos sacrificulos frequenter apud se habet. factum aliquando est, ut cum ipse ac noster sederent, starent ceteri, de rebus alterius vitæ sermo nasceretur: num redirent omnes animæ, et quorum hominum certissima salus esset. At noster, altius sumpto initio, qui sit finis, quodque vltimum humani generis, quod summum ipsius bonum apte disseruit. Nè pe, Deus mundum, hominis, hominem sua causa fecit: qui et propterea solus ita formatus est, ut vel ipsa figura corporis & oculi ad cælum erecti ostendant eum contemplatorem esse debere cælestium, & Dei cultorem: ceteræ autem res omnes hominû causa procreatæ sunt: nec vero æternæ. excepit Rex, Si sunt ista, male agitur cum bobus nostris. bobus enim (quod vos non fugit) Indi religionem numinis tribuunt: quod in eas hominum vita functorum animas immigrare opinentur: eoque mactare illas ac violare, pro sacrilegio habetur. Tum, ingre-  
sus

fus  
qu  
ru  
esse  
bel  
fen  
Re  
hab  
affe  
tre  
tes  
qui  
que  
git  
tus  
tion  
de r  
dis  
qua  
aud  
ret,  
rare  
pon  
rel  
inte  
ui  
tur  
ope  
libe  
ne n

sus noster explicauit discrimina animarū: ne-  
 que omnibus eam vim a Deo inſitam, vt perpetuo  
 viuant: ſed hominum tantum, quos voluit eſſe  
 rationis participes: ac proinde a morte belluarum  
 animis iuxta ac corporibus nullum ſenſum ineſſe.  
 Lato hæc vultu accipiebantur a Rege: eodemque  
 tempore ſacrificuli, ſi quid haberent contra quod  
 dicerent, in medium afferre inſi: ſed ea effutierunt  
 bambaliones trementibus labris ac uacillantibus  
 verbis, cōteſtantes inſcientiam pectoris, quæ ne  
 brutas quidem pecudes dicūras putares, ſi pro ſe  
 loquerentur. ita ridiculo, et ipſi Regi fuere. Per-  
 git in interrogando Rex, an Deus ſit corporatus.  
 Qua arrepta occasione noster, de creatione mundi,  
 de hominis effectione lapſuque, de reparationis  
 neceſſitate ac pretio, breuiter diſputauit: ſic, vt  
 indicando ſumma myſteria, quantum nondum  
 initiato homini ſatis eſſet, audiendi reliqua  
 cupiditatem potius accenderet, quam explicando  
 omnia, intelligentiã oneraret. Sed cum iam nox  
 eſſet, quærendi ac reſpondendi finis eſt factus.  
 Nunc, vt quæ aliis de rebus ſubijcientur  
 magis admirabilia, facilius intelligantur, ex  
 litteris anni octogefimi octauo quædam antea  
 collocanda paucis videntur. Eas enim cum  
 ſcriberemus, tradidimus, ope iuuenis, qui inſtitutus  
 erat in Seminario liberatam Regis filiam a  
 dæmone obſidete, pæne miraculo. Accipite  
 reliqua. Parentes puel-

la libentissimis animis adiungeret se Christo, sed retardat metus amittendi regni. itaque paulatim discedere a vana superstitione incipient, & mutare in re diuina gubernandi populi rationem: vt, si fieri possit, reipublica orbis conuertatur sine sonitu, nec videatur orbita impressa. igitur Rex, vt a quadam victoria redijt, in conspectu nostri alumni nomina quorundam idolorum manu conscidit, quæ ferebat descripta, orauitque sibi aliquid ex Euangelij dari, et formulam precandi: neque enim te amplius hariolorum veneficijs ac fraude vsurum. Alio tempore, coram ipsis hariolis, eorum stultitiam qui idola colunt pluribus redarguit: solam religionem Christianam esse, quæ errores discutit & admouet lumen, vt aspiciatur veritas & superstitionum tenebræ expellantur. Is autem totaque familia quemcumque e nostris magnopere veneratur. quod si quis apud eos diuerterit, vxor liberique ministrant ad rem sacram: mox eundem ad conuiuium adhibent, vt confideat eadem mensa. omnino hic Rex, vt se dant principia, noster videtur futurus: et cum in amplius centum millia hominum imperium obtineat, ad plura utilis ipsius conuersio speratur. Hoc primum. Iam de Iacobo, cuius superius leuiter facta mentio est, aliqua dicamus. Eruditus Iacobus est a nostris in eodem Seminario, mox sacerdotio præditus missus vt in patria primum faceret sacrum. Por-

ca pa-

ca  
an  
plu  
bur  
mi  
sup  
lin  
nar  
re l  
mu  
qui  
ciu  
Tri  
rep  
mo  
lub  
etia  
bile  
fina  
mo  
gno  
pta  
tere  
cess  
stor  
lus,  
geli  
est.  
cre  
e fa

ca patriæ nomē est: de cuius Rege nonnulla in  
annalibus nostris primis: et in his infra multo  
plura narranda sunt. Verum ego hunc Iaco-  
bum, e rebus quæ de eo scribuntur, valde ad-  
miror: tã multa tributa sūt homini a Deo, quæ  
superant communem vsum. Decerpam hinc il-  
linc nonnulla vt occurrunt, longiore quadam  
narratione animum rapiente. Mulier e gene-  
re Nairum grauissimo correpta morbo, cum  
multis Christianis ad eum adiit medicinam re-  
quirens: is præuia precatione oleum dedit,  
eiisque tres haustus in honorem sanctissimæ  
Triados imperavit: at illa primo gustu se sanã  
repperit. id alteri cognitũ, atque alijs eodem  
morbo detētis, vt eodē medico & pharmaco sa-  
lubriter vterentur, exemplo fuit. a multorum  
etiam corporibus dæmones expulit. Memora-  
bile exemplum, quod ipsius magnitudo non  
finit tacitum esse. Præfecti vxor misere a dæ-  
mone afflictata ad hominē adducta est perma-  
gno comitum numero siue potius custodum se-  
pta: horrendos eiulatus & clamores ciebat in-  
terea: et extulit tanto magis, vt propius ac-  
cessit. at Iacobus tamdiu perstitit legenda hi-  
storia Christi patientis, donec tandem diabo-  
lus, fide data non amplius rediturũ tactis Euan-  
gelijs, ingenti cum stridore ac gemitu egressus  
est. ex eo magna rerum diuinarum fama per-  
crebuit, expetuntque oleum benedictum, et  
e sacris libris deprõpta verba permulti, quæ  
omnes

omnes, pro ipsorum fide, salutaria esse testantur. Sed hæc neque sunt neque dantur temere Ethnicis, nisi ijs qui spondeant idolis nuntium remissuros. cuius rei cum obliuiscitur mulier, unde exegerat dæmonem, vexata iterum est: reuocatus sacerdos cum de diabolo percontatur, quare redire ausus: Quia (inquit) non præstitit fidem. ergo renouato pacto discessit. Trimulus puer e parentibus non Christianis, iam diu abstinens a cibo potuque decumbebat, vt vix sustineret vim febris: ad eum uocatus Iacobus legit quædam suo more ex Euangelijs, dein aspergit agrum aqua Iustali, mox vnam recitans e precationibus beatæ Virginis attingit pueri caput: dein ex sacro Euangelio descriptas voces deglutendas tradit. inter hæc cum intelligeret fiduciam parentum, pronuntiat non statim moriturum puerum, vt credebant, sed producturum vitam ad tertium vsque diem: is Dominicus erat. non solum hoc euenit, sed eo die penitus febris abscessit. Ceterum ipse a multis terris accersitur, et infirmis quamquam viribus valde laboribus delectatur. pacem fecit inter duos maximi momenti. peragratque castella in montibus posita, difficili via: cum interea effugium monstrat periculis, morbis remedium, spem afflictis, opem miseris, solatiu calamitatibus, laboribus leuamentum. Sed iam præteruehi debeo locum, quem diu ante prospiciebam.

In

In P  
fica  
tion  
æter  
riet  
Reg  
nibu  
diu  
pella  
vald  
dipl  
ædif  
sue  
rant  
ita  
quin  
iore  
stibu  
gint  
tis  
lijs,  
ros  
de I  
peri  
pre  
affir  
Ethi  
trun  
Re  
cam

In Porcæ Regis ditione defigi Cruces, et ædificari sacræ ædes cœptæ anno postremo, ea ratione, quam non solum nostris annalibus, sed æterna prorsus memoria dignam esse comperietis. Res ita gesta est. Inter Porcæ Regem, et Reginam finitimam contentio primum de finibus, vt suspicor, orta, magnum belli incendium excitarat. Reginam hanc Pimentæ appellari video, piperifera opinor regionis quæ valde quæstuosa est. ea, superiore anno, regio diplomate asignauerat nostris solum domui ædificandæ. Cum Regina porro, odio Regis, siue fauore sexus, tres alij Reges se adiunxerant. Rex Porcæ solus, vt non inferior singulis, ita impar aduersum vniuersos: nempe uix quinque millium habebat exercitum: nec maiorem vim poterat cogere propter uias ab hostibus obsessas: ipsorum autem agmen plus viginti millibus Nairum constabat. Naires scitis esse hominum genus fere natorum in prælijs, qui belli gloria & virtute superant ceteros Indos. Hæc ita se habebant: cū Porcæ Rex de Iacobo quærir (est enim Iacobus ipsius imperio subiectus) ecquibus Lusitani vexillis in prælio ad victoriam obtinendam vterentur? affirmavit Iacobus: sed quoniam Rex esset Ethnicus, ea de re exquirendum consilium Patrum. Per idem tempus Cocinensis Collegij Rector, et moderator Vaipicotanae Sedis Porcam uenere: itaque re cum illis communi-

cata refert ad Regem, nulla Lusitanorum aut etiam Christianorum quorumlibet, alia esse victoricia signa præter augustissimam Crucem, narrat Constantini historiam, et victoriam partam. Sed quoniã non esset Christianus, si ea vti salutariter vellet, abdicaret se alijs carimonijs quibuscumque: Deum vereri cæli potentem at terræ constitutum ac fixum in animo haberet: eum duntaxat in uota inuocandum putaret, orandumque vt dirigeret in uiam expertem erroris. Lata Iacobi oratio Regi fuit, et vtile consilium visum. Igitur in natalis Domini peruigilio, cum Regem conuenisset Iacobus, ab ædituo Christiano, qui solus cum illis erat, et in factoria arte non nihil intelligebat, duas tresue Cruces, an ex serico (de materia enim nihil est scriptum) confici, et in vexilla consui iubent: inseruit Iacobus certas preces in schedis, verbaque ex Euãgelio rogatu Regis: qui et orauit duas similes infodi in incustoditis uijs: quæ si penetratæ essent ab hostibus, res in maius periculum adducenda erat. dein discedente Iacobo ad templum, quo confluebat Christianorum populus, vt rite exgerent sacratissimam noctem, omnium se precibus commendauit. interim ingenti confectus cura abstinuit cibo: quæ non nisi die postero accepit Iacobo animos addente. quo etiam die strage per suos illata hosti, auctoque exercitu aduenientibus auxilijs, res melius habuere.

Ergo

Ergo ut sensit utilitatem precum, iterari orat  
 similiter noctu, ut prius: quin et comodari sibi  
 Crucem, quam sacerdos (Iacobus enim, ut di-  
 ximus supra, sacerdos erat) ferebat ad collu.  
 pollicetur per eos dies, quibus in periculo res  
 esset, ieiunio cilicioque maceraturum corpus  
 (a quo supplicio Brachmanes magnopere ab-  
 horrent) secubiturum per noctes ab uxore, &  
 uacaturum precibus, ut sacerdos monebat, eo  
 auidius, quod uidebat neque consilium, neque  
 inceptum frustra esse. ipsam autem Crucem ita  
 amplectebatur & habebat caram, ut gestaret  
 in panno, quo solo præcingebat corpus consue-  
 tudine gentis: immo & redditurum negauit,  
 quod miram ab illa voluptatem caperet, speraret  
 etiam victoriam ac salutem. Sed interea ta-  
 men crescebat hostis, & res aliquoties Regis  
 in arcto fuit: quo tempore familiares admonuit  
 arcani conscios, ut in ipso discrimine pugnae,  
 ubi conspicerent inclinantem aciem, vexilla  
 explicarent insignia Crucis: huius enim osten-  
 tatione, magis quam fulgore armorum, existi-  
 mabat aduersariorum iremitus hostilemque  
 terrorem posse depelli. mirum dictu. signorum  
 aspectum non sustinebant hostes, sed sic animo  
 consternabantur, ut panidi ac similes atto-  
 nitis, quæ cuique via patebat, erumperent  
 ad fugam. neque hoc raro accidit. ut irati Re-  
 ges aduersarij in restituenda pugna, cum rape-  
 rent potius confusum agmen, quam instructam

aciem, vincerentur. neque illud caruit admira-  
 ratione, vias illas sacrarū, de quibus diximus,  
 schedarum præsidio sic tutas fuisse, vt aut non  
 visæ inimicis, aut formidabiles essent. visa igitur  
 tam sæpe trepidatione hostium Rex Porcæ  
 victor, nec ignarus causæ, displodi imperat tor-  
 menta, lætitiæ signum, & Christianorum Deū  
 prædicat victoriæ auctorem. Et implevit qui-  
 dem victoriæ fama omnes illas terras testimo-  
 nio exercitus vtriusque: sed qua ratione par-  
 ta, solus Rex cum paucis familiaribus arcano-  
 rum conscijs norat. vt imminuant aduersarij  
 gloriam, veneficijs assignant. hoc audisse se  
 vnus e nostris narrauit. Ibat ipse, cum gerere-  
 tur bellum, ad Reginæ exercitum vt ageret de  
 pace: erat enim cognitus vtrique parti: inci-  
 dit in ducem militum duodecim millium: cu-  
 ius hic sermo fuit. Quale hoc veneficium Re-  
 gis Porcæ esse dixerim, vt cum vel spiritu ipso  
 eius copiolarū distari possint a nostris copijs &  
 numero & robore tanto superioribus, peius ta-  
 men nobiscum agatur. Egregiam vero laudem  
 incantationibus vti ad vincendum. isto modo  
 pugnare non Regum est: ac ne virorum quidē  
 fortium esse opinor. At noster, Nonne vos etiā  
 veneficijs vtimini. Maxime vero. sed illius po-  
 tentiora esse intelligimus, & ad hoc vsque tem-  
 pus incognita. Nimirum, haud ita pridem,  
 conferto prælio, ex loco quodam excelsio ela-  
 tum vexillum ita percussit oculos, ut perterrere  
 refaceret

refaceret animos quoque, & exciderēt gladij, fuerentque de manibus, nec fugā tenere possemus. Noluī noster exponere quid esset. Sed paulopost, vt Malabarum gens est rimarum plena, arcanum innotuit: et uulgatum est, Regi Porcæ insigne Crucis a Iacobo datum. Rex igitur Porcæ hoc modo solutus metu belli beneficio Crucis, ut Cruces multæ extollerentur, & aliqua conderentur templa, fœdusque ikeret cum Lusitano, quod semper antea recusarat, consilium cepit: his acceptis condicionibus per Patrem Georgium & Iacobum interpretes pacis: ut duobus templis locum daret in plaga Narsingæ, certosq; redditus constitueret sacerdoti: ut quotannis tantum attribueret piperis, quantum fere satis esset ad nauem onerandam. Ceterum in Crucibus constituendis aduersarij sibi non desuerunt, Mauri scilicet Iudæique, captato tempore quo Rex pustulis laborabat. quin et eum morbum pœnam esse dicebant cōsuetudinis Patrum. sed omnis conatus ludibrio fuit. Dies dictus erat sanctissimæ Trinitatis festo proximus. ipso cum uenissent nostri Lusitanis aliquot comitantibus, inuiserunt Regem: qui ostenso corpore pleno pustulis, eo tantum grauem sibi esse professus est morbum, quod dare operam non posset carimonix Crucis erigendæ: missurum tamen Principem fratrem heredem regni. Postridie cum iam optatus locus esset templo, ad Principem

ierunt, ut deducerent domo: egressus is cum illustri nobilium manu Crucem sequebatur sustentatam humeris a Lusitanis ministris Catholici Regis: qui et postea subleuati ab elephanto fuere. dein iactus primus lapis sollemni ritu ubi designauerat ædem, & sublata Crux præalta ad quadraginta ulnas operoso nisu. consecuta est a Lusitanis supplex eius ueneratio manantibus lacrimis: et cælum plausit bellicis tormentis, terra marique pari consensu reddētibus lætissimū sonum. Altero die Crux altera secus stagnum simili celebritate locata est. Iterum a nostris Rex aditus, ac diuinis de rebus colloquutione ualde in proposito firmatus. dein discessum est, sacerdote uno qui Cruces curaret & præsideret duabus ædibus quæ ædificandæ erant relicto. vnā ex iis ædibus, quo loco prior defixa est Crux, sibi Rex sponte delegit, & cingere eam multis domicilijs parat in speciem vrbis, cui ab sanctæ Cruce erit nomen. nec dum plane erat a valetudine confirmatus, cum ad eandem sedem, vt primum domo pedem extulit, venerabundus accessit. Is vero iam ita rem Christianam cordi habet, vt cum pijs sermonibus sariari nequeat, admonendus sit dextere agat, ne asperet sine fructu populos subiectos. festinatio enim & auiditas saepe sunt consilio inimicæ, dū quæ accipi possunt, rapere malimus. Ceterum temporis beneficio ex animi sententia omnia perfectū iri.

Itaque

Itaque optimum in præsentia ratus dissenti-  
 re a Brachmanis animo magis quam vultu  
 eorum mysteria expiscatur, vt vehementius  
 contemnat: tamen cum commode potest, sic  
 nobis fauet, et veneratur inclytam Crucem  
 in qua collocavit spes omnes suas, vt fere  
 Christianorum nemini cedat. Mos est Indis in  
 fronte, brachiis, pectore, candenti cinere inu-  
 rere notas lineasque, pro cuiusque arbitratu,  
 adnotatum est autem Regem cum exiret ad  
 prælium impressisse tantum varias Cruces.  
 Hoc etiam narratur de illo. Missurus erat lit-  
 teras super negotio Patrum: is quem habebat  
 ab epistolis scriptionem dissuasit quasi infau-  
 sto die (nubilus erat: hi autem dies Indis so-  
 lent esse religiosi.) At Rex, in causa Patrum  
 numquam dicendum Alio die, inquit: omnes  
 dies eodem ordine habendi sunt. igitur scri-  
 pta epistola est: cui, et ipse sua manu Crucis  
 speciem inscripsit. Accidit per hæc tempora  
 res alia memoranda: iuuat enim quidque scri-  
 bere, vt occurrit. Aedium ædificationem man-  
 dauerat. Rex vni e suis fideli administro infi-  
 gni beneuolentia erga Patres. is nō multo post  
 incidit in morbum ita sæuum, vt nulla fere  
 spes esset. timorem augebat persuasio veneni  
 ab aduersarijs accepti: quin et medico ex eo-  
 rum secta, qui assidebat ægroto, fidendum nō  
 videbatur. inuisit eum Cocinensis Collegij  
 Rector et Iacobus: quo eorum officio valde

recreatus æger magnam spem se habere ostendit in eorum precibus apud Deum: immo et a Iacobo amuletum poposcit in charta: recepit daturum, si tamen in posterum omni superstitionum generi renuntiaret. postero die ad Iacobum misit, et absumpsit chartulam inscriptam salutari medicamine: Visitauerat Rex pridie, ita oppressum atrocitate morbi vt verbum eloqui nullum posset: at cum redisset postridie, vescentem repperit et carentem febrī: quod admiratus plurimum (rem enim omnem lætus exposuerat qui receperat valetudinem) vocari iussit Patres, vt gauderent viso beneficio, cuius ipsi auctores fuissent. Hæc inter, aliquot ex Indis primitiæ Christo consecratæ sunt. Qua primum luce sacerdos salutarem hostiam obtulit Deo ad Crucem ipsam temporaria ara excitata, duo: alias, duo supra viginti, initiati Christianis sacris: inter hos Arel erat (nomen est optimatum his locis) eiusdem vxor idem facere Cocini meditatur sollemni die. Ceterum e Dynastarum numero cuidam consulenti Regem, num liceret ijs quibus ipse imperitaret Christianam religionem accipere, respondit Rex, etiam ipsis Principibus potestatem dari. Nec solum mitem se præbet ijs qui student rebus nostris, sed etiam in aduersarios seuerum. Arel sic ægre ferebat quemdam e famulis baptizatum fuisse, vt ei minitaretur mortem, nisi rediret ad superstitionem

tionem desertam. rescivit Rex, ipsumque Arellem in vinculis diu et arctissima custodia tenuit, vt et sapere ipse disceret supplicio, et alios exemplo doceret. Maurum uero, qui in ueneratione Crucis irriferat Christianum, tam diu cædi iussit uirgis, dum semianimis relinqueretur. Et quoniam serpebat rumor parari uenenum Patribus: quod etsi ipsis utique non refugiendum (gloriosum enim pro Christo occumbere) periculosum tamē futurum erat regno: admonuit eos, ne darent cuiquam occasionem: suam enim præcipuam in eo curam futuram, vt nemo quicquam mali auderet, aut sciret non defuturam grauisissimam pœnam. ea est Regis optimi nondum licet adsciti in Christi gregem erga nos beneuolentia, exorta potissimum e miraculo Crucis. Quamquam alijs quoque prodigijs eam Deus in dies magis illustrem reddit. Cranganor vrbs est his in littoribus Cocino non procul: habent eam Christiani longa serie a Thoma Apostolo deducti. ibi Crux uetustate, religione, multitudine miraculorum percelebris: ex ijs, si aponantur aliqua, nemo alienum existimabit: Quidam qui labore manuum victum quærebat, graui ualitudine oppressus cum pauculos nummos uouisset Cruci ad olei impensam, confirmatis statim uiribus redijt ad opus: sed, vt sæpe excidit beneficiorum memoria, oblitus est uocis deinde cum operam nobis locasset, recidit

in eundem morbum: nec sefellit causa. vt votum exoluit, restitutus est corpori vigor. Ethnici quattuor cum piscarentur, si certum numerum caperent piscium, polliciti sunt Cruci quartam partem: duplo amplius ceperunt. Similium non deesset copia, ni vereretur ne parua esse, aut modica viderentur, et fortasse non pertinentia ad res nostras. Claudam narratione miraculi, cuius probatores nostri fuere. Ibat sacerdos noster Poigam (est oppidi nomen) cum quodam Naire, cui multa in itinere de Cruce rebusque admirabilibus quæ ab ea fierent narrauit. eo cum venisset, obtulerunt oppidani aliquot Tecas: arbores sunt ædificiorum operi accommodæ. igitur placuit cædi. ex arboribus vna imminabat Nairum filia, vbi arbores multæ, quæ piper gignunt, fructibus onustæ: ei dum securis inijcitur, contestati sunt Naires (superbum hominum genus) Nairé qui cum Patre venerat, et eos qui cædebant, rem facturos periculi sui: itaque sic caute moderarentur ictibus, ut caderet omnino in aliam partem. sed natura arbor in Naires inclinabat, et cū accederet ramorum pondus, ac vis ventorum reflantium, sustentari non poterat, quin piperi stragem daret. hinc Nairum clamor et voces increpantium: accurrunt et mandator operis, atque vt casum irrepabilem vidit. O mea sancta Crux Crāganoris, ex clamat, ser opē: quinque bacarucos deuoueo.  
olei

(olei mēſura aut pretiū eſt oboli vnus) obau-  
 dire viſa arbor iā cadēs: ſuſtinuit ſe, et reuoca-  
 uit a lapſu: dein quaſi retracta in aliā partem,  
 decidit in puram humum maxima admiratio-  
 ne omniū, nulla offenſa. It ſtatim ille ad ſacer-  
 dotē ignarū quid eſſet actū: et, Re ipſa exper-  
 tus (inquit) ſum uera eſſe quæ de Cruce dixiſti.  
 hic autē vt crebris interrogationibus cōſtanti  
 ſermone omnium comperit factum, ex eadem  
 arbore præcidi curauit Crucem in Vaipicotæ  
 templo ſtatuendam: cui ſit a miraculo nomen:  
 vetuitque alterā ſcindi arborem, quæ vicina  
 erat geminæ proceritatis, vt monumentum  
 eſſet rei trāſactæ. Haſtenus de Cocinenſi Col-  
 legio, & Sede Vaipicotana. Non ignarus ſum  
 multa mihi numeranti aut perſtringenti le-  
 uiter excidiſſe, ſed nimia omnis diligentia mi-  
 nuta eſt, et index exilis paupertatis.

**MALACENSE COLLEGIVM ET**  
 Sedes Malucenſis.

**VTROBIQVE** ſepteni. Malacæ perfidia  
 Maumetanorum: Maluci (quattuor Sed-  
 dibus) tum uetus incolarum ſuperſtitio, tum  
 perpetua aduerſus Tidores arma obſistere cō-  
 natibus pijs: itaque nunc fere omnis labor vt  
 parata ſeruentur. Primo anno miſſi duo cum  
 claſſe contra Regem Iori (Rex Deior appel-  
 latus in litteris anni octogefimi octau) & pro-  
 fliga-

fligatum accepimus hostilem exercitum, capta tormenta, incensaque navigia: Rex ipse proelio victus cum paucis in fugam versus ægre effugit. ita iã in India (quod ad Iori Regem pertinet) res Christiana pacatior erit. vetũ hac de re in Mexicana dictum supra paulo fufius, Sede Manilana. Malacæ mortuus anno primo Simon Thettonius Lusitanus. secundo e varijs sectis ad vnam Christi familiã venere ducenti. ædificantur domus ac templũ. auctũ vestigal annuũ vt duodecim sustentetur. anno tertio Pater Franciscus a Cruce Maluci decedit. celebrẽ vnus obitũ fecit dolor multorũ.

COLANA DOMVS, AC RELI-  
quæ Sedes.

COLANI FERRE septeni. obiit primo Anno Pater Hieronymus Vazius, post trigessimũ septimũ Societatis annum, et memorabiles fructus. præfuerat olim Sedi sancti Thomæ. altero anno, in vrbe, centum quinquaginta renati baptismo: in Sedibus, centum viginti: totidem instituuntur ad eũdem finẽ. anno tertio ducenti viginti. duo millia aureorũ ab vno redhibita. totidẽ ad domus fabricã contributa, vt iam supremã manũ acceperit. Pax Colani inter Regem et Lusitanos reconciliata Patre Nicolao Spinula saragente, his cõdicionibus: vt de improbitate Maurorũ po-  
na

na fumeretur: Rex daret tria aureorū millia  
 reficiēdis Lusitanorū damnis: restituēdis tē-  
 plis duo millia: quæ omnis pecunia non nisi Spi-  
 nulæ credita. est enim Pater notæ in his locis  
 fidei, et probitatis expertæ. Tota in hac plaga  
 uiginti quattuor Ecclesiæ sunt. quin et alia  
 cōditur. Chanæ (populi sunt in Comorino tra-  
 ctu) vnâ bello incenderūt, cæsa etiam Cruce:  
 sed minime inulti. non ita multo post vnus e  
 ducibus & milites amplius ducenti morbo ex-  
 tincti: atque vt intelligerēt suppliciū sceleris,  
 affirmabant conspici dæmonem a quo inter-  
 ficerentur. ita eam reliquerunt sedem, iamque  
 consultant de extruendis templis, deque fœ-  
 dere cum Christianis iungendo. Addam huc  
 aliqua similia. Nairum vnus, magister elephan-  
 ti, per idem tempus Crucem rapuit raptantit-  
 que elephanto: tum posuit supra flumen pro  
 ponte: excitata subito tempestas est, & Crux  
 nusquam comparuit: ipse morbo incurabili  
 æger: cuius causa familiarium nemini erat in-  
 cognita. Nairum alter, quia ceciderat Crucē,  
 post paulo moritur horribili corporis crucia-  
 tu. At Christiani Manaparis (Manapaz alias  
 reddidi) cum profugerent domo, secum Cru-  
 cem abstulerūt e templo, ne in manus hostium  
 veniret. Couleten portata est, vbi sunt quat-  
 tuor e nostris. quinque leucarum itinere Chri-  
 stianorum plurimi, vt in pompa exciperent,  
 obuiam processere, certatim humeros suppo-  
 nentes,

nentes, vt numquam attigerit terram. mirum  
 alicubi, cum ignaris alijs nempe occupatis pi-  
 scando, tantum quinque subirent oneri, quod  
 nix decem coniuncti erant ferendo, nihil fuisse  
 fatigatos, vt dicerēt se diuina ope adiutos fuis-  
 se. locata tunc est in Couletano templo, ma-  
 gnamque etiam apud Ethnicos uenerationem  
 habet: ita uotiuam peregrinationem e remo-  
 tis locis multi suscipiunt, ut eam uisant: et de-  
 cretum est tegere argēteis crustis. In ora Tra-  
 uācoris postremo anno pulcherrima ducta est  
 anastatica supplicatio incredibili Christiano-  
 rum Ethnicorumque concursu, ut aquarum  
 putei haurientium multitudine siccarentur:  
 quod quia numquā alias acciderat, miraculo  
 tuit. conestitum magnifice templum. uexilla  
 amplius sexcenta. excitati arcus fornicesque  
 & crebris siphunculis irrigui fontes. prælatæ  
 Crucēs decem a uiris cādenti amictu: præibat  
 singulas puerorum chorus consertis manibus  
 apte saltatium. meridie Iosephi tragicocomæ-  
 dia acta. sancti Eustachij Racamangalani (se-  
 quor litteras dictatas) die Christi ad cælum  
 ascendentis: Mazolæ in Pentecoste diuitis epu-  
 lonis: sancti Petri, Carrapatani, in die ipsius  
 festo. Secundum hæc, his omnibus in locis ha-  
 betur concio, cui etiā Ethnici, quos eo cōtra-  
 hit cupido spectaculi, intersunt. Ceterum in  
 eadem Trauancoris ora eodem anno postre-  
 mo auditi de criminibus vitæ totius amplius  
 ducent-

ducenti. Reliquis de rebus, quia communes sunt, admonet præscripta ratio breuitatis, ne plura dicamus.

## PISCARIVM LITTVS.

**A**COMORINI promontorio ad Manarem vsque insulam, quinquaginta, ferme leucarum spatio, hoc littus protenditur: a margaritarum piscatione Piscarium dicitur. Sex sedibus septemdecim nostris vacant piscatui animarum. Ecclesiæ per varia loca viginti septem: plures quam pro sociorum numero occupationes: vt diebus festis bina sacra sacerdotes singuli in diuersis ædibus tacere cogantur. Sermones etiam habentur de rebus pertinentibus ad salutem, hoc fere ordine. Pomeridianis horis die Dominico mancipia edocentur: excoluntur sub nocte qui maiores habent in pietate progressus: quibusdam locis, vbi sint Sodalitia, feria tertia, aut sabbato, post rem diuinam instituuntur mulieres, vt rite percipiant sacramenta: expoliuntur discipuli feria quarta: sexta denique feria prima vespera verba fiunt ad eorum cœtum, qui doctiores habentur. Mitto nunc laborem ordinarium informandi catechumenos, et quotidie mane pueros, vespere puellas exercendi in Christiana doctrina: ita nullus fere dies sine opere exit. magna quoque in ægrotos diligē-

tia adhibetur: ad quos interdum corpori etiã  
 necessaria deferuntur: nec negliguntur Ethni-  
 ci: quã causa est, vt ante mortem non pauci  
 renascantur. Incolarum autem ea cupiditas  
 peccata confitendi, vt sacerdotes perpetuam  
 Quadragesimam agant: quamobrem, vt om-  
 nes audiantur, tempora dispertiri oportet.  
 primo anno, qui omnes vitã annos exposuere  
 numerati quadringenti. Iã vt aliquid apponan-  
 da frequentatione sacrosanctã Eucharistiã,  
 anno primo Tutucurini percepere sexcenti  
 quinquaginta, eo die quo anniuersario ritu ce-  
 lebratur dedicatio templi: is est nonarum Sex-  
 tilium ab æstiuarum niuiũ miraculo insignis:  
 quod representatũ est a discipulis nostris eo  
 anno: anno enim postremo historia Euangeli-  
 ci prodigi: mox etiam Abelis mors, quã tertiã  
 partem virorum perdidit, quasi spectabilis fa-  
 bula populo data. est autem Tutucurini puero-  
 rum Seminarium duodetriginta, et Congrega-  
 tio Parthenia: quin et pauperum hospitalis do-  
 mus: quã aucta sua su vnus e nostris, non exi-  
 guo annuo vectigali. quot hebdomadis singu-  
 li ex ijs qui tenentur studio pietatis, pauperi-  
 bus deferuiunt. sed in contribuendo argento  
 nemo fere suum officium requiri finit. sunt  
 enim homines ad eleemosynã, vt plurimum,  
 propensi. vno anno prima hieme ad octingen-  
 tos vestiendos collatus pannus. altero virgi-  
 nes triginta Christianã, et duz puellã orbã pa-  
 rentibus

rētib; captā a prādonib; , pretio redemptā  
 sunt. subleuatā etiam nonnullā, vt in matrimo-  
 nium collocentur. non nihil prāterea ad sacrū  
 ornatum cultumque multis in Sedibus acces-  
 sit. in odiis finiendis, aut ponendis inimicitijs,  
 mirum quam nostrorum voluntatem ac consi-  
 lium sequantur: quod est cum illis commune  
 qui habent religionem diuersam: ita, sæpe,  
 quos neque Regēs ipsi placare potuerunt, ad  
 nostros sacerdotes, quorum vitā innocentiam  
 dicunt habere perspectam, pacificandi accu-  
 runt. Punicale alterum Xenodochium est. De  
 Manaris templo haud dudū rettulimus. nouū  
 est illud quidem, sed omnibus circa populis  
 æque sanctum. mulieri cuidam quinque sex ue-  
 annorum spatio priuatā vsu linguae, grandi pe-  
 cunia in varia remediorum experimenta fru-  
 stra consumpta, vbi eo perducta est, vocem re-  
 disse mirante populo, aliaque multa beneficia  
 prāstita mortalibus prāter communem con-  
 suetudinem, et ex litteris nostrorum, et ex mul-  
 torum sermonibus religiosorum hominum,  
 qui illinc venerunt, accepimus. dies templi  
 festus, mense Septembri nascenti Virgini sa-  
 cer, ita celebratur a finitimis populis, vt cum  
 huc concurritur, fere oppida deserantur: et  
 quamquam in retinenda re Christiana iam ac-  
 quisita, in hoc littore quasi proprius labor est  
 (ita gēs est addicta proprijs ritibus, eaque cre-  
 dulitate vt existimet ad cælum perueniri pos-

se pluribus vijs, nec vnum tantum patere iter ad tam grande secretum) dedere tamen se in monstratam semitam, quæ vna, Christo duce, errare mortales non sinit (vt verbo absolvam) tribus hisce annis mille trecenti octo. sed v- nus anno secundo felici successu. Diu cede- bat is ex Christianorum oppido cum alijs comiti- bus in patriam terram: vix confecerant tres leucas, cum graui capitis dolore oppressus cõ- uerso itinere ad Christianos regreditur. hic porro visitatus a sacerdote, obnixè petens bap- tismum vt rite imbutus ac baptizatus est, ex templo purgatam animam efflauit. Hoc in statu res erant quasi tranquillæ, cum procel- la repens exorta est. Chanæ (gens est, de qua supra aliquid audistis, cõtumax, vilisque mor- tis, & Christianis viris et sacris maxime infe- sta) cum Christianos aliquot cepissent in quo- dam itinere, auersum se Parauas (horum est primis annatibus nostris mentio nõnnulla) conecitarunt. hi acceptas iniurias egregie vl- ti sunt: neque Chanæ æquo animo tulerunt: ex improviso Parauas adorantur, agrosque vastant, tribus templis incensis. at Parauis iterũ Deo adspirante, mutatur ratio pugnae, et Chanæ fugantur. Hic ponam egregium sedandæ controuersie militaris exemplum, magis vt cognoscatur, quam quod ad rem nostram vi- deatur valde spectare. In expeditione aduer- sum Chanas Ethnici duo mutuas similtates

exerc-

exercebant, vt statuerent paribus inter sese armis concurrere: instantem concertationem Christiani hac ratione diremerunt. Narrarunt duos olim Lusitanos cum contenderent diu, vter alteri præstaret, ne conferent manus, oblato loco probandæ virtutis ( obsidebant nempe oppidum ) ita conuenisse, vt vter prior muros hostium conscenderet, honoratior esset. at inter Ethnicos constituta res est, vt vter alicui Chanarū prior necē afferret, alteri anteferretur. Hæc de Chanarū impetu anno secūdo. Anno sequēti ab iisdē res Christianorū magis afflicta, Cruces euulsæ, disturbatæ ædes sacrae, oppidani, relictis terris non adeo munitis, in Manaparis arcē cōpulsī. neque hic barbari furoris finis, oppugnata Manapar a viginti quattuor millibus: sed vt arx obsideretur, virorum animi non obsidebantur: egressi, protegente Deo, trecentos occiderunt, fuderunt ceteros, fugaruntque incruentæ prorsus victoria. Ceterum, mutata potius belli sedes, quā debellatus hostis. Punicalem rapitur exercitus, hic quoniam tempestiuitas margaritarum aderat, & dies piscationis terebātur prælijs, visum est rem posse ad concordiam adducī: in eas condiciones pax conuenit, vt vtra pars frāgeret fidem, duodecim aureorum millia alteri solueret, Rege disceptante, sed Chanæ non steterunt pactis. Igitur India Prætor ynume filijs in eos mittit cum delecto exerci-